automaticamente o modelo “Ciclo de Vida”, com alocação baseada na faixa etária:

Vencimentos
Taxas

% do Financeiro
Mínima Máxima

2025 5,48 5,75 4,10%

2026 5,53 6,41 4,18%

2027 5,59 6,57 7,24%

2028 6,21 7,04 9,57%

2029 5,78 6,43 7,71%

2032 5,31 7,14 23,90%

2035 6,04 6,51 7,49%

2040 6,19 6,19 0,68%

2045 5,77 7,23 9,04%

2050 6,29 6,79 11,24%

2055 7,37 7,37 1,19%

2060 5,90 6,96 13,67%

67

Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo – Funpresp-Exe
SCN Quadra 2 Bloco A – Sala 202/203/204 – Ed. Corporate Financial Center – Brasília/DF - 70712-900 - (061) 2020-9700

www.funpresp.com.br

• Perfil 1: até 40 anos

• Perfil 2: de 41 a 50 anos

• Perfil 3: de 51 a 60 anos

• Perfil 4: a partir de 61 anos

Em 2024, 10.086 participantes usaram a ferramenta de troca de perfil. Desses,
23,21% realizaram trocas efetivas e 23,52% mantiveram o perfil do Ciclo de Vida.
Comparado a 2023, o número de participantes que utilizou a ferramenta aumentou, com
um crescimento de 9,65% nas trocas efetivas e 7,65% na manutenção do perfil. A tabela a
seguir apresenta esses dados.

Tabela 14 – Ações na Ferramenta de Troca de Perfil - 2024

2023 % 2024 %

Comparação

% 2023/2024

Participantes que acessaram o PIN 9.129 100,00% 10.086 100,00% 10,48%

Participantes que executaram ação sobre seu

Perfil
4.138 45,33% 4.713 46,73% 13,90%

Manutenção CV 2.003 21,94% 2.372 23,52% 18,42%

Troca de Perfil 2.135 23,39% 2.341 23,21% 9,65%

Participantes que não executaram ação sobre

seu Perfil 4.991 54,67% 5.373 53,27% 7,65%

Fonte: DIRIN/Funpresp-Exe

A maior parte dos participantes e reservas financeiras está concentrada nos Perfis 1
e 2 dos planos ExecPrev e LegisPrev, que juntos representam 82,66% do total. Isso se
deve principalmente à faixa etária predominante dos participantes, em sua maioria com até
40 anos e um longo período de acumulação pela frente, o que lhes permite adotar um perfil
de maior risco, visando maiores retornos em seus investimentos a longo prazo.

A tabela a seguir mostra a distribuição de participantes, volume de recursos e
rentabilidade em 2024 por perfil.

Tabela 15 – Quantidade, Recursos e Rentabilidade por Perfil – 2024